
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA 
MUNICIPIUL  FĂLTICENI 

CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea actualizării documentației tehnico-economice la faza P.T.H., a 

indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor legate de proiectul de investiție cu 

titlul: „Dezvoltarea infrastructurii verzi pentru un mediu urban sustenabil în municipiul 

Fălticeni, județul Suceava” propus pentru finanțare prin Programul Regional Nord-Est 
2021-2027, Prioritatea 3-Nord-Est-O regiune durabila, mai prietenoasa cu mediul 

 

 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare prezentat de domnul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, 

înregistrat la nr. 45965/12.12.2025; 
- raportul de specialitate al Direcției Investiții înregistrat sub nr. 45967/12.12.2025; 

-   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura 
și Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement; 
-  Prevederile Ghidului Solicitantului aferent apelului de proiecte Programului Regional 

NE 2021-2027 Prioritatea 3-Nord-Est-O regiune durabila, mai prietenoasa cu mediul 
- Ghidul solicitantului de finanțare Infrastructuri verzi, Apelul de proiecte 

PR/NE/2024/3/RSO2.7/1/Spatii verzi MRJ+M - Prioritatea 3 Nord-Est - O regiune 
durabilă, mai prietenoasă cu mediul, obiectiv specific: intensificarea acțiunilor de 
protecție și conservare a naturii, a biodivesității și a infrastructurii verzi, inclusiv în 
zonele urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare. 

- Hotărârea nr. 156 din 25 septembrie 2025 a Consiliului Local al municipiului Fălticeni 
privind aprobarea proiectului, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 
devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Dezvoltarea infrastructurii 
verzi pentru un mediu urban sustenabil în municipiul Fălticeni, județul Suceava” 
propus pentru finanțare prin Programul Regional Nord-Est 2021-2027, Prioritatea 3-
Nord-Est-O regiune durabila, mai prietenoasa cu mediul; 

- Luând act de adresa cu nr. 55896/AM/08.12.2025 a Agenției pentru Dezvoltare 
Regională Nord-Est referitoare la demararea etapei contractuale conform ghidului 
solicitantului, prin care se solicită aprobarea proiectului în conformitate cu ultima 
formă a bugetului, ținând cont și de prevederile legislative;   

- prevederilor art.44, alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii Nr.98/2016 privind achizițiile publice, 
ale OUG nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului national de 
relansare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 
rambursabile și nerambursabile în cadrul mecansimului de redresare și reziliență, cu 
modificările și completările ulterioare și ale prevederilor art.7, alin.13 din Legea 
nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

           În temeiul prevederilor H.G. nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de 
elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 



obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 
           În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit . b, alin (4), lit.  e, art. 136, alin. (10) 
și art. 139, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 

 
HOTĂRĂȘTE 

 

 
Art.1. Se aprobă modificarea prevederilor art. 2 din HCL nr. 156 din 25.09.2025, care 

va avea următorul cuprins: 

„ Se aprobă actualizarea documentația tehnico-economică la faza P.T.H. și indicatorii 

tehnico-economici la faza P.T.H. pentru proiectul „Dezvoltarea infrastructurii verzi pentru 

un mediu urban sustenabil în municipiul Fălticeni, județul Suceava”, conform Anexei 

nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă modificarea prevederilor art. 3 din HCL nr. 156 din 25.09.2025, care 

va avea următorul cuprins: 

 

„ Se aprobă actualizarea descrierii sumare a investiției propusă a fi realizată prin proiectul 

„Dezvoltarea infrastructurii verzi pentru un mediu urban sustenabil în municipiul 

Fălticeni, județul Suceava”, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă modificarea prevederilor art. 4 din HCL nr. 156 din 25.09.2025, care 

va avea următorul cuprins: 

„ Se aprobă actualizarea valorii totale a proiectului „Dezvoltarea infrastructurii verzi 

pentru un mediu urban sustenabil în municipiul Fălticeni, județul Suceava”, în cuantum 

de 7.260.624,77 lei inclusiv T.V.A., conform Devizului General realizat în conformitate cu 

H.G. 907/2016 - Anexa nr. 3. 

Art. 4. Se aprobă modificarea prevederilor art. 5 din HCL nr. 156 din 25.09.2025, care 

va avea următorul cuprins: 

 „ Se aprobă contribuția totală proprie în proiect a municipiului Fălticeni în sumă de 

1.148.533,99 lei, reprezentând cheltuielile neeligibile ale proiectului în sumă de 1.023.797,42 

lei cu T.V.A. inclus, precum și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în 

cuantum de 124.736,57 lei cu T.V.A. inclus, reprezentând cofinanțarea proiectului 

„Dezvoltarea infrastructurii verzi pentru un mediu urban sustenabil în municipiul 

Fălticeni, județul Suceava”. 

            Art.5. Celelalte prevederi ale HCL nr. 156 din 25.09.2025 rămân neschimbate. 

 Art.6. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 
municipiului Fălticeni, județul Suceava, prin compartimentele de specialitate. 
 

                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                 Cons. local, prof. Amarie Mariana                                                                                    
 
                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                           SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                           jr. Mihaela Busuioc  
 
Fălticeni: 18.12.2025 
Nr. 224 



Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. .......... din .... ........ 

 
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
pentru proiectul „Dezvoltarea infrastructurii verzi pentru un mediu urban sustenabil în municipiul 

Fălticeni, județul Suceava” 
 

Indicatori economici 
 

NR. 
CRT. 

CATEGORIE CHELTUIELI 
VALOARE 

(lei fără T.V.A.) 
VALOARE T.V.A. 

(lei) 
VALOARE 

(lei inclusiv T.V.A.) 

1 
Total general 

 
6.000.929,85 1.259.694,93 7.260.624,77 

2 
Total eligibil 

 
5.154.402,76 1.082.424,59 6.236.827,35 

3 Total neeligibil  846.527,09 177.270,34 1.023.797,42 

4 C+M (din Total general) 4.765.220,82 1.000.696,38 5.765.917,15 

 
Indicatori tehnici 

 

NR. 
CRT. 

INDICATORI UNITATE DE MĂSURĂ VALOARE 

1 Suprafata totala a terenurilor modernizate mp 6.601 

2 
Populatia care are acces la infrastructuri 

verzi noi sau imbunatatite (numar 
persoane) 

Numar persoane 23.379 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

.................... 
 

SECRETAR 
.................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. .......... din ............ 

 
 

DESCRIEREA SUMARĂ A INVESTIȚIEI 
propusă a fi realizată prin proiectul „Dezvoltarea infrastructurii verzi pentru un mediu 

urban sustenabil în municipiul Fălticeni, județul Suceava” 

 
 

Proiectul propune intervenții asupra a șase amplasamente distincte situate în intravilanul 
municipiului Fălticeni, județul Suceava. Acestea sunt încadrate în documentațiile urbanistice 
ca spații verzi existente, cu regim de folosință publică sau specializată, și se află în 
administrarea autorității publice locale. Amplasamentele sunt distribuite în zone centrale sau 
rezidențiale, în proximitatea unor instituții publice (Primărie, Casa de Cultură, unități 
medicale, unități de învățământ), fiind parțial amenajate cu vegetație matură, alei și mobilier 
urban învechit: 
 
Amplasament 1: Spațiu verde cu denumirea „Parc Primărie” (NC43095)  
 
• Suprafață totală: 1.236 m 
• Tipul spațiului: Spațiu verde public cu rol de reprezentare și recreere 
• Propuneri de intervenție: Refacerea aleilor cu materiale permeabile, replantare parțială cu 
arbori și arbuști ornamentali, montare gazon rulou, înlocuirea mobilierului urban cu modele 
moderne și durabile, amenajarea unor pergole umbrite 
 
 
Amplasament 2: Fâșie plantata CAR (NC43178)   

• Suprafață totală: ~1.040 mp 
• Tipul spațiului: Spațiu verde semi-public, utilizat frecvent de locuitorii zonei 
• Propuneri de intervenție: Refacerea integrală a gazonului cu material rulou, replantare 
arbuști ornamental, corectarea formei și densității coroanelor, amenajare spații funcționale 
mici 
 
Amplasament 3. Spațiu verde cu denumirea „Parc Centrul Cultural Grigore Vasiliu Birlic” 
(NC43176) 
 
• Suprafață totală: Aproximativ 1.330 mp 
• Tipul spațiului: Spațiu verde adiacent unei instituții culturale, cu acces public 
• Propuneri de intervenție: Înlocuirea aleilor cu soluții permeabile, plantare de specii perene 
și arbuști meliferi, amenajarea unui colț verde cu mobilier ecologic și integrarea unui sistem 
de irigare automată 
 
 
Amplasament 4. Scuarul Statuia Mihail Sadoveanu (NC41330) 



 
• Suprafață totală: 1.205 mp 
• Tipul spațiului: Zonă memorială cu caracter simbolic și funcțional de odihnă 
• Propuneri de intervenție: Amenajare discretă cu alei permeabile, replantări punctuale pentru 

echilibrarea compoziției vegetale, introducerea unor elemente de pergolă pentru umbrire și confort 

vizual 

 
 
Amplasament 5. Scuarul Policlinica (NC42932) 
 
• Suprafață totală: 1.440 mp 
• Tipul spațiului: Spațiu verde asociat unei instituții medicale, destinat relaxării și recreerii 
pacienților și personalului medical 
• Propuneri de intervenție: Amenajarea unor alei permeabile, montare gazon rulou, 
renaturarea vegetației cu specii perene și rezistente, crearea unui spațiu de odihnă protejat 
și liniștit 

 
 

Amplasament 6. Fâșia plantată ORC (NC42861) 
 

• Suprafață totală: 350 mp 
Tipul spațiului: Spațiu verde de cartier, intens utilizat de pietoni și rezidenți 
• Propuneri de intervenție: Refacerea gazonului cu material rulou, replantarea arbuștilor 
pentru o mai bună estetică și funcționalitate, instalarea unui mobilier urban durabil și 
adaptat contextului. 

 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
.................... 

 
SECRETAR 

.................... 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


